ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о приостановлении рассмотрения дела № 2-03/08-2018

08 августа 2018 г. г. Пенза

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

************** – руководителя Пензенского УФАС России, председателя
Комиссии;

************** – ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля и естественных монополий Пензенского УФАС России, члена
Комиссии,

************** – специалиста – эксперта отдела антимонопольного контроля и
естественных монополий Пензенского УФАС России, члена Комиссии,

в отсутствии представителей заявителя и ответчика;

рассмотрев дело № 2-03/08-2018 по признакам недобросовестной
конкуренции и нарушения ООО «Альфа Пенза» (ИНН 5837061167, ОГРН
1145837002794, 440031, г. Пенза, ул. Кижеватова, д. 26) требований статьи 14.8
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее
– Закона о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Пензенское УФАС России из ФАС России поступило обращение ООО
«Альбион-2002» (ИНН 5257056036, ОГРН 102520239677, г. Нижний Новгород, ул.
Канавинская, д. 25) на действия торговой сети «Красное & белое» (ООО
«Альфа Пенза») по вопросу недобросовестной конкуренции при реализации
табачной продукции в торговых объектах, расположенных на расстоянии
менее ста метров от организаций, оказывающих образовательные услуги.

По результатам рассмотрения поступивших документов и материалов в
действиях ООО «Альфа Пенза» установлены признаки нарушения статьи 14.8
Закона о защите конкуренции.

На основании статьи 39.1 Закона о защите конкуренции ООО «Альфа Пенза»
выдано предупреждение от 13.04.2018 №2-18/04-2018 о необходимости
прекращения указанных действий в течение 14 дней с момента получения
предупреждения путем прекращения при осуществлении торговой
деятельности в магазинах «Красное & Белое» по адресам: г. Пенза, ул.
Минская, 16А; г. Сердобск, ул. М. Горького, 162 реализации табачной
продукции.

Указанное предупреждение было получено Обществом 31 мая 2018 года. В
ответе на предупреждение ООО «Альфа Пенза» указало, что с
предупреждением Общество не согласно и считает его незаконным.

В соответствии с частью 8 статьи 39.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» Приказом Пензенского УФАС России
от 18.06.2018 года № 70 в отношении ООО «Альфа Пенза» возбуждено дело №
2-03/08-2018 по признакам недобросовестной конкуренции и нарушения
требований статьи 14.8 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции».

Определением от 18.06.2018 рассмотрение дела назначено на 10 июля 2018г.
в 10 часов 00 минут.

05 июля 2018 года от ООО «Альфа Пенза» поступило ходатайство о
приостановлении рассмотрения дела о нарушении антимонопольного
законодательства №2-03/08-2018. В ходатайстве Ответчик пояснил, что им в
Арбитражный суд Пензенской области подано заявление о признании
недействительным предупреждения о прекращении действий (бездействия),
которые содержат признаки нарушения антимонопольного
законодательства №2-18/04-2018 от 13.04.2018г. Документов,
свидетельствующих о принятии Арбитражным судом Пензенской области
искового заявления не представлено. Рассмотрение данного Ходатайства
Комиссией было отложено до следующего заседания.

Определением от 10 июля 2018г. рассмотрение дела назначено на 08
августа 2018г. в 11 часов 00 минут.

06 августа 2018 года Арбитражный суд Пензенской области принял к
производству вышеуказанное заявление ООО «Альфа Пенза» и возбудил по
нему производство №А49-8290/2018.

Выводы Арбитражного суда Пензенской области по делу № А49-8290/2018
будут иметь значение при рассмотрении дела о нарушении
антимонопольного законодательства № 2-03/08-2018, в связи с чем оно не
может быть рассмотрено антимонопольным органом до разрешения по
существу Судом указанного дела.

В соответствии с частью 3 статьи 47 Закона о защите конкуренции Комиссия
может приостановить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства в случае и на срок рассмотрения судом другого дела,
имеющего значение для рассмотрения дела о нарушении антимонопольного
законодательства.

На заседании Комиссии 08.08.2018г., рассмотрев ходатайство ООО «Альфа
Пенза», Комиссия приняла решение его удовлетворить.

В соответствии с частями 3, 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 №

135-ФЗ “О защите конкуренции” Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Рассмотрение дела № 2-03/08-2018 приостановить до вступления в законную
силу решения Арбитражного суда Пензенской области по заявлению ООО
«Альфа Пенза» по делу № А49-8290/2018 о признании недействительным
предупреждения о прекращении действий (бездействия), которые содержат
признаки нарушения антимонопольного законодательства №2-18/04-2018 от
13.04.2018г.

Председатель Комиссии
                            *************

Члены Комиссии

*************

*************